
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Ragioneria Generale, Servizi Contabili, 
Finanziari e Patrimoniali n° 97 del 01/10/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AL CENTRO STUDI ENTI LOCALI, TRAMITE ME.PA, 
DELL'INCARICO PER VERIFICA APPLICAZIONE IRAP AI FINI DELLA 
PREDISPOSIZIONE DELLA RELATIVA DICHIARAZIONE

Il Redattore: Firrincieli Maria 

      CONSIDERATA la scadenza fiscale prossima relativa alla predisposizione della dichiarazione Irap;
CONSIDERATO che la notevole e continua emanazione di disposizioni legislative o di chiarimenti 
interpretativi in materia di contabilità Iva e Irap rende necessario l'utilizzazione anche di competenze 
professionali esterne all'Amministrazione;
DATO ATTO che sulla base di quanto indicato in pubblicazioni specialistiche o in studi predisposti da 
agenzie e soggetti specializzati, nella verifica della corretta applicazionea dell'Irap ai diversi servizi comunali 
è possibile realizzare economie di spesa anche di importo significativo;
DATO ATTO che si ritiene pertanto di provvedere all'affidamento dell'incarico di supporto fiscale finalizzato 
alla corretta predisposizione della dichiarazione Irap per l'anno 2018;
CONSIDERATO che il Comune ha necessità di tale servizio, particolarmente qualificato per l'esame e la 
trattazione delle questioni che riguardano la dichiarazione fiscale Irap dell'Ente che riveste un carattere 
particolarmente complesso;
DATO ATTO che, inoltre, il Centro Studi Enti Locali svolge il servizio di assistenza fiscale per numerosi 
Enti;
RILEVATO che per quanto riguarda l'Irap, tale attività riguarda la valutazione della convenienza economico-
finanziaria ed il supporto alla predisposizione della documentazione e della modulistica necessaria 
all'esecizio dell'opzione IRAP ex art. 10-bis comma 2 del D.Lgs. 446/97, relativamente ai servizi 
commerciali;
APPURATA l'acclarata qualità del servizio offerto dal Centro studi Enti Locali  che non rende conveniente 
un indagine di mercato volta ad individuare un prezzo più basso;
STANTE l'importo del preventivo pervenuto pari ad euro 925,00 esente iva ex art. 10, Dpr 633/72, quindi 
abbondantemente al di sotto della soglia dell'affidamento diretto pari ad euro 40.000,00;
APPURATO che il Centro Studi Enti Locali  p.iva 02998820233 è presente all'interno del catalogo ME.PA. 
Con l'offerta di cui all'oggetto pari a € 925,00 esente iva ex art. 10, Dpr 633/72;

Pagina 1/2



VISTO l'art.36 c. 2 lett.a del D. Lgs n. 50/2016 che prevede che, per importi inferiori a € 40.000,00 Iva 
esclusa, consente alla stazione appaltante di procedere all'affidamento autonomamente, purchè nel rispetto 
degli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici;
CONSIDERATO che la spesa summenzionata con esigibilità 2018, pari a € 925,00 esente iva ex art. 10, Dpr 
633/72, trova copertura al capitolo 1107 "Potenziamento attività servizio economico finanziario" cod.bil. 
01,03-1,03,02,19,005 Bilancio 2018;
CONSIDERATO che  con deliberazione di C.C. n.28 del 26.09.2018 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al    Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2018-2020 e che nelle more di approvazione da parte della Giunta Municipale del Piano Esecutivo di     
Gestione (PEG) 2018-2020 l'affidamento al Centro Studi Enti Locali della verifica della corretta applicazione 
dell'IRAP riveste il carattere di urgenza considerata la scadenza fiscale prossima del 31/10/18;
DATO ATTO  che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;  
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
CONSIDERATO che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei sevizi;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge regionale n. 48/1991 e ss.mm.ii.;
VISTO l'art. 65 del presente Regolamento in ordine ala forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;

 DETERMINA 

1. Di affidare per i motivi di cui in premessa, al Centro Studi Enti Locali srl con sede in via della 
Costituente n.15 – loc. Ponte a Egola – S, Miniato (PI) P.I. 02998820233 l'incarico per verifica 
applicazione Irap ai fini della predisposizione  della relativa dichiarazione;

2. di impegnare la somma di € 925,00 esente iva ex art. 10, Dpr 633/72, imputandola al cap. 1107 
"Potenziamento attività servizio economico finanziario" cod.bil. 01,03-1,03,02,19,005 Bilancio 
2018, esigibilità entro il 31/12/2018;

3. di precisare che per tale fornitura è stato chiesto richiesto all'Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavoro, servizi e forniture il codice identificativo di gara (CIG: ZDA250D2C4), così 
come previsto dalla normativa vigente; 

4. di procedere alla generazione dell'ordine diretto di acquisto come da allegata bozza d'ordine ME.PA;
5. di dare atto che il  sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
6. di dare atto che il responsabile del presente provvedimento è la D.ssa Maria Firrincieli.

(
 
 
- 
  

Ragusa,  01/10/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

